
Nye faciliteter - Solbjerg Søsport
Visionen: Solbjerg til søen - Søen til Solbjerg
Ved Solbjerg ligger en sø som i virkeligheden er gemt for byens borgere. Gemt bag en
firesporet landevej, og med begrænset adgang pga. de mange privatejede matrikler, så
meget få i dag bruger søen. Solbjerg Søsport (Solbjerg Idrætsforening) har en stor og
attraktiv grund ned til søen, hvor vi ønsker at skabe et attraktivt, rekreativt område for
hele byen, i forbindelse med etablering af nyt klubhus til Søsporten. Vi ønsker, at udvikle
hele området og invitere mange flere til at dele vores dejlige sted. Visionen er at gøre
søen og søbredden til et aktiv for hele Solbjerg og omegn, og samtidig skabe bedre
og mere tidssvarende faciliteter, der matcher foreningen stigende medlemstal.

Projektet er iværksat af Solbjerg Søsport og understøttet af en borgerundersøgelse fra
2022, der viste stor opbakning og et udbredt ønske om bedre tilgængelighed, flere
aktiviteter og muligheder for at bruge området, på tværs af alder og interesse. Derfor
har vi netop startet vinterbadning og SUP, selvom faciliteterne endnu ikke understøtter
det. Det understreger potentialet i en tid, hvor der overalt i kommunen er mangel på
attraktive natur- og idrætsfaciliteter.

Området skal rumme vores klubaktiviteter kajak, roning, sejlads, SUP og vinterbadning
og skabe mulighed for nye aktiviteter til vands og på land, både i og udenfor foreningen.
Vi forestiller os en facilitet, der kan deles af mange, fx med klubhus til medlemmer og
faciliteter med offentlig adgang (fx toiletter, omklædning og madpakkehus) i et
indbydende grønt og blåt naturområde.

Med de nye faciliteter ved Søsporten ønsker vi at skabe:

1. Et inspirerende sted, der giver søen tilbage til byen og skaber baggrund for et
varieret friluftsliv omkring Solbjerg Sø.

2. Et særligt sted der understøtter søsportsaktiviteter.
3. Et trygt sted at mødes for byens unge.
4. Et levende sted, der giver mulighed for at mødes på tværs af interesser.



Nuværende forhold
Solbjerg-Stilling Sø ligger på tværs af
kommunegrænsen ml Aarhus og
Skanderborg. I den østlige ende er
Solbjerg Sø gemt væk for
størstedelen af byen med Gl.
Horsens Landevej som en stor
barriere. Den eneste offentlige
adgang til søen i den østlige ende er
på Aarhus Kommunes matrikler der
forbindes med stisystem mellem Gl. Horsens landevej og søbredden. Ellers er det
primært private lodsejere, som har adgang til søen fra landsiden (udover adgangen i
den vestlige ende af søen i Stilling). Derfor er søsport som kajak, roning, sejlsport og
SUP en afgørende adgang til søen via vandvejen. Det betyder at søen i meget lav grad
benyttes af andre end Søsportens medlemmer og enkelt lystfiskere.

Solbjerg Søsport har brugsret til en stor matrikel ved søen ejet af Aarhus Kommune,
hvorpå det gamle klubhus (ejet af Solbjerg Søsport/Solbjerg IF) i dag kun optager en
brøkdel af arealet, mens resten er tilvokset med ufremkommeligt krat og træer.

Katalysatoren for det omfattende udviklingsprojekt er den dårlige stand på Søsportens
nuværende bygningsfaciliteter. Det eksisterende klubhus fra 1983 er bygget af frivillige
gennem årene, og består derfor af mange knopskydninger af forskellig kvalitet.
Bygningen er generelt i dårlig stand, med behov for omfattende renovering indenfor
kort tid (bl.a. hul i taget, store problemer med rotter, intet vand og varme i
vintermånederne og generel pladsmangel), og der er behov for at udvide med bl.a.
materiale- og værkstedsrum, ordentlige omklædnings- og badefaciliteter, opbevaring af
grej til nye aktiviteter som SUP, samt sauna til vinterbaderne. Den dårlige
bygningsmæssige kvalitet peger på nedrivning og opbygning af nye og fremtidssikrede
faciliteter, og i den forbindelse ønske vi at skabe faciliteter til mange flere end bare
foreningens medlemmer. Dette kan også være med til at imødekomme den store
mangel på idrætsfaciliteter i Aarhus Kommune. I særdeleshed i en by som Solbjerg, der
er den bydel i Aarhus Kommunes sydlige del som vokser allermest, med 4240
indbyggere i 2022, og en forventning om 6000 indbyggere inden for få år.

Bredt lokalt samarbejde
Søsporten er en afdeling under Solbjerg Idrætsforening. Vi har nedsat en projektgruppe
af frivillige ildsjæle, der siden foråret 2022 har arbejdet på at samle viden og inspiration
til projektet, gennem bl.a. studieture, borgerundersøgelse, samarbejde med lokale og
nationale samarbejdspartnere, idéudvikling og projektbeskrivelse. Vi ønsker at
samarbejde lokalt med bl.a. foreninger, Solbjergskolen, institutioner, virksomheder,
Aarhus Kommune, m.fl. og haft de første positive tilkendegivelser fra bl.a.
Solbjergskolen og Seniormotion, med rådgivning fra bl.a. Lokale- og anlægsfonden,
arkitekter, naturorganisationer, idrætsorganisationer, m.fl.



Nye faciliteter

De tre zoner: Inderzonen, nærzonen, yderzonen
Vi forestiller os Søsportens nye faciliteter opdelt i tre zoner til forskellige brugergrupper.
Både rent fysisk og arealmæssigt, men også ift. adgang til og mulighed for at benytte
de forskellige faciliteter. I udviklingsfasen arbejder vi bevidst på et overordnet plan,
uden at blive for specifikke med fastlåste tegninger og elementer. Vi arbejder i stedet
med de overordnede ønsker og behov til faciliteten, og hvordan de indbyrdes skaber
værdi for de mange brugergrupper, der bliver inddraget i udviklingsprocessen.
Ønskerne skal så senere omdannes til konkrete skitser af arkitekter.

Inderzonen: Klubhus

● For medlemmer og lejere, med adgangsbegrænsning vha. nøglebrik/lign.
● Faciliteter til søsport. Fx opbevaring af både, kajakker og boards, værksted,

køkken/fællesrum, sauna, omklædning, toiletter, badefaciliteter, lejede
opbevaringsrum, bådebro m.v.

Nærzonen: Offentlige faciliteter

● For alle der har brug for byggede faciliteter ved søen
● Faciliteter med offentlig adgang i forlængelse af klubhuset. Fx toiletter,

omklædning, overdækning/madpakkested/undervisning, udsigtsterrasse,
udekøkken, badebro m.v.

Yderzonen: Området omkring søen og Søsporten

● For alle besøgende i området
● Tilgængelighed og anvendelighed i området øges, bl.a. med mere åben, synlig og

handicapvenlig adgang, et åbent område, der indbyder til flere slags aktiviteter
● Styrker stedets iboende værdi ved at udnytte niveauforskelle, varieret planteliv

med gamle træer, søbred, strand, osv.
● Anlæg til understøttelse af udvalgte aktiviteter, fx bord-bænke-sæt, luftpumpe til

cykelryttere, beachvolleybane, shelter, legeplads m.v.


